ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado RANIERY PAULINO

Requerimento de Pesar nº ___________/2020.
(Do Deputado Raniery Paulino)

       Senhor Presidente,

        Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que

seja consignado na ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo falecimento do professor e

amigo Carlos Antônio Belarmino Alves, ocorrido em 19 de junho de 2020.

 Requeiro ainda que, dessa manifestação se dê ciência a família e amigos no seguinte endereço:

Câmara de Vereadores de Guarabira - Gabinete do Vereador José Tolentino de Alustau (Zé Ismai),

Rua Solón de Lucena, nº 30, Guarabira – PB, Cep 58200-000

JUSTIFICAÇÃO

 Registramos nesta Casa Legislativa, com profundo pesar o falecimento de Carlos Antonio

Belarmino Alves, ocorrido em 19 de junho de 2020.

 Carlos Belarmino, como era conhecido, era geógrafo agrário, arqueólogo, ufólogo e doutor em

agronomia. Foi assessor especial da Prefeitura Municipal de Guarabira, Chefe de Gabinete da Prefeita

Fátima Paulino, Secretário de Agricultura e de Administração e Recursos Humanos, foi ainda

Presidente da UGAM – União Guarabirense das Associações de Moradores, além de um grande

destaque na área acadêmica do nosso Campus III da UEPB.

 Durante sua carreira como professor da UEPB e pesquisador, deu grande contributo para a

arqueologia e ufologia. Era casado com a querida amiga Auricélia Alustau, pai de três filhas e

cunhado do vereador José Tolentino de Alustau (Zé Ismai).

Carlos Belarmino deixou como legado seus muitos amigos e os relevantes serviços que prestou

à sociedade. Uma pessoa do bem, alegre e genuinamente querido pelas pessoas, sobretudo os seus

alunos.

Desse modo, expressamos a nossa solidariedade a sua família e aos amigos, rogando à Deus

para que os conforte neste momento de tristeza e saudades.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 23 de junho de 2020.

9.919